
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Terre d'Acque.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

                                                                                                                        

 

 
UNIONE DEI COMUNI TERRE D’ACQUE 

COMUNI DI TORNACO E VESPOLATE 
 

(Provincia di Novara) 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

DETERMINAZIONE DEL LIQUIDATORE 
 

SERVIZIO PERSONALE ED ORGANIZZAZIONE 
 

DETERMINAZIONE N. 9 IN DATA 16/01/2026 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
OGGETTO: RINNOVO POLIZZE ASSICURATIVE SCADUTE IL 31.12.2025 -  

IMPEGNO DI SPESA  E LIQUIDAZIONE A FAVORE DELLA SOCIETA' 
GBSAPRI 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

L’anno duemilaventisei, il giorno sedici del mese di gennaio 
 
 
 

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE 
 

nella persona del Dott.  Carnevale Maffè Diego 
 

 
 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Terre d'Acque.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 
 
DATO ATTO CHE con Determinazione del Responsabile del Servizio Personale e  
Organizzazione n. 42 del 21/06/2024 si procedeva all’affidamento diretto del servizio di  
brokeraggio assicurativo per il triennio 2024/2026 alla Ditta GBSapri S.p.A. di Roma;  
 
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio Personale e organizzazione n.  
2 del 13.01.2025 avente ad oggetto “Rinnovo polizze assicurative dell'Unione dei Comuni 
terre  d'acque scadenti il 31/12/2024. Impegno di spesa a favore della società GBSAPRI”  
 
RILEVATO CHE al 31/12/2025 risultano scadute le seguenti polizze assicurative: 
 

Ramo Compagnia Polizza n° 
RCT/O REALE MUTUA 2023/03/2549788 
INCENDIO REALE MUTUA 2023/10/3618402 
ELETTRONICA VITTORIA 808.036.0000909178 
FURTO VITTORIA 808.053.0000909179 
INFORTUNI CUMULATIVA UNIPOLSAI 77/198460400 
TUTELA LEGALE REVO OX00022835 
RC PATRIMONIALE AIG EUROPE IFLE007129 
   
VISTO l’avviso di scadenza pervenuto via mail in data 04/12/2025 dalla Ditta GBsapri che 
riepiloga le seguenti rate dei premi in scadenza il 31/12/2025: 
 

 
  
RITENUTO pertanto di procedere con l’impegno pari a Euro 21.582,62 per il pagamento dei  
suddetti premi assicurativi a favore della società GBSapri SpA di Roma al fine di dare  
continuità alle garanzie assicurative già scadute alle ore 24.00 del 31.12.2025 

  

Ramo Compagnia Polizza n° Periodo di 
riferimento 

Premio lordo 
annuo 

RCT/O REALE MUTUA 2023/03/2549788 31.12.2025- 
31.12.2026 € 5.000,00 

INCENDIO REALE MUTUA 2023/10/3618402 31.12.2025- 
31.12.2026 € 8.609,61 

ELETTRONICA VITTORIA 808.036.000090917
8 

31.12.2025- 
31.12.2026 € 1.300,00 

FURTO VITTORIA 808.053.000090917
9 

31.12.2025- 
31.12.2026 € 1.125,00 

INFORTUNI 
CUMULATIVA UNIPOLSAI 77/198460400 31.12.2025- 

31.12.2026 € 558,01 

TUTELA LEGALE REVO OX00022835 31.12.2025- 
31.12.2026 € 2.000,00 

RC 
PATRIMONIALE AIG EUROPE IFLE007129 31.12.2025- 

31.12.2026 € 2.990,00 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Terre d'Acque.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTI l’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina ruolo e funzioni del 
responsabile del procedimento negli appalti; 
 
- l’art. 5 della legge 7.8.1990, n. 241, che disciplina la figura del responsabile del 
procedimento; 
 
RICHIAMATI i seguenti atti: 

 Deliberazione di Consiglio Unionale n. 1 del 28/02/2025 di nomina del Commissario 
Liquidatore; 

 Il bilancio di previsione 2026-2028 approvato dal Commissario Liquidatore con 
propria determinazione n. 2 del 13/01/2026 

 
DATO ATTO che il responsabile del procedimento è il Dott. Diego Carnevale Maffè quale 
Liquidatore dell’Unione Terre d’Acque, il quale dichiara che ai fini dell’adozione del presente 
atto non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, cui consegue l’obbligo di astensione 
e che sono state rispettate tutte le prescrizioni contenute nel vigente PIAO (sezione 
anticorruzione e trasparenza) e nel Codice di comportamento; 
 
DATO ATTO che è stata verificata la compatibilità del pagamento della spesa oggetto del 
presente provvedimento con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica 
applicabili a questo Ente; 
VISTI gli artt. 107, 183 e 184 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;  
VISTA la Legge 13/08/2010, n. 136 e ss. mm. ed ii.; 

 
 

D E T E R M I N A 
 

1) DI IMPEGNARE a favore della ditta GBSapri S.p.A., la somma complessiva di € 21.582,62 
per il pagamento dei seguenti premi assicurativi: 
 

Periodo N. polizza Ramo Compagnia Premio annuo CIG 
31/12/24-31/12/25 Emittenda Elettronica Vittoria € 1.300,00 B9F3CEB7EB 
31/12/24-31/12/25 Emittenda Furto Vittoria € 1.125,00 B9F3D9A855 
31/12/24-31/12/25 Emittenda RCTO Reale Mutua € 5.000,00 B9FAA13C08 
31/12/24-31/12/25 Emittenda Incendio Reale Mutua € 8.609,61 B9FAA3CDD

D 
31/12/24-31/12/25 Emittenda Tutela Legale REVO €    2.000,00 B9F3E7F550 
31/12/24-31/12/25 Emittenda RC AIG Europe €    2.990,00 B9F3EBFA1F 
31/12/24-31/12/25 Emittenda Infortuni UnipolSai €     558,01 B9F3E13C2E 

 
 
2)               di imputare la spesa emergente dal presente dispositivo sul bilancio di previsione 

2026-2029 esercizio 2026 come di seguito specificato: 
 Capitolo 225 € 4.990,00 
 Capitolo 228 € 558,01 
 Capitolo 236 € 16.034,61 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Terre d'Acque.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2) DI LIQUIDARE la spesa derivante dal presente atto a favore della ditta GB Sapri 
S.p.A. a mezzo di bonifico bancario su c/c dedicato depositato agli atti della 
presente; 

 
3) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 9, c.1, lett. a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, è 

stata verificata la compatibilità del pagamento della spesa impegnata con il 
presente provvedimento, con gli stanziamenti di bilancio, le regole di finanza 
pubblica e con il programma dei pagamenti; 

4) DI DARE ATTO che il pagamento sarà effettuato dal Settore Finanziario dell’Unione 
nel rispetto della normativa vigente in materia; 

 
5) DI DARE ATTO che le parti interessate alla presente commessa pubblica si 

assumono gli obblighi inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 
13.8.2010, n. 136 e s.m.i.; 

 
6) DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Diego Carnevale 

Maffè il quale dichiara che ai fini dell’adozione del presente atto non sussistono 
conflitti di interesse, anche potenziali, cui consegue l’obbligo di astensione e che 
sono state rispettate tutte le prescrizioni contenute nel vigente PIAO (sezione 
anticorruzione e trasparenza) e nel Codice di Comportamento.

 
La presente Determinazione è stata adottata ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 
18/08/2000. 
 
Vespolate, lì 16/01/2026                                     
 IL COMMISSARIO LIQUIDATORE 

Firmato digitalmente 
Dott.  Carnevale Maffè Diego 

 
 
   
 
Riferimenti Contabili: 
Anno Imp / Sub Importo € 

2026 10 558,01 
2026 11 2.990,00 
2026 12 2.000,00 
2026 13 8.609,61 
2026 14 5.000,00 
2026 15 1.125,00 
2026 16 1.300,00 
 
 


